UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1G, Sala 250 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4539 - www.ppgelit.ileel.ufu.br - secppgelit@ileel.ufu.br

ATA

ATA DA 1ª REUNIÃO - 2025, EM CARÁTER
EXTRAORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ESTUDOS LITERÁRIOS DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de  dois mil e vinte e cinco, às 14h, por
videoconferência, deu-se início à primeira reunião do ano de 2025, em caráter
extraordinário, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Estudos Literários -
Cursos de Mestrado e Doutorado sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete
Santos Silva, estando presentes os membros que compõem o Colegiado, os (as)
Professores (as) Doutores (as): Elzimar Fernanda Nunes Ribeiro, Fábio Figueiredo
Camargo, Leonardo Francisco Soares, Rodrigo Valverde Denubila e Mariane Rezende
Melazo, representante discente. A pauta possuiu ponto único, sendo  a apreciação
de recursos contra o Resultado da avaliação de projeto acolhido por Mandato de
Segurança do Edital PPGELIT Nº 05/2024 - Processo Seletivo turma 2025-1. O
Colegiado decidiu, após discussões, por unanimidade conforme segue: o candidato
ao curso de doutorado Fernando Franqueiro Gomes, incrição 2405100050, não teve
seu recurso apreciado, pois não atendeu aos critérios estabelecidos no Edital
PPGELIT nº 5/2024, conforme item 7.9. Não havendo mais itens a tratar, a presidente
declarou encerrada a sessão às 14h45 e eu, Guilherme Augusto da Silva Gomes, na
condição de secretário desta reunião, lavrei a presente ata que depois de lida e
aprovada, será assinada pelos membros da lista abaixo, presentes na reunião.
Uberlândia, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Maria Ivonete Santos Silva  (Presidente)
Elzimar Fernanda Nunes Ribeiro
Fábio Figueiredo Camargo
Leonardo Francisco Soares
Rodrigo Valverde Denubila
Mariane Rezende Melazo (Representante discente)
Guilherme Augusto da Silva Gomes (Secretário)

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Francisco Soares, Membro
de Colegiado, em 11/02/2025, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Figueiredo Camargo, Membro
de Colegiado, em 11/02/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata 6079783         SEI 23117.007485/2025-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Valverde Denubila, Membro
de Colegiado, em 11/02/2025, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariane Rezende Melazo, Usuário
Externo, em 11/02/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ivonete Santos Silva,
Presidente, em 11/02/2025, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto da Silva Gomes,
Secretário(a), em 11/02/2025, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6079783 e o código CRC 27056697.

Referência: Processo nº 23117.007485/2025-17 SEI nº 6079783

Ata 6079783         SEI 23117.007485/2025-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 6079783